PROPOSTA PARA A NOVA MATRIZ CURRICULAR – 2019.1 – APROVADA PELO NDE EM
24/09/2018

INGRESSANTES 2019.1

FACULDADE BAIANA DE DIREITO

O Diretor da Faculdade Baiana de Direito e Gestão, mantida pela Escola Baiana de Direito e Gestão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Geral e de acordo com a deliberação aprovada pelo Núcleo Docente
Estruturante, torna público, nos termos da Portaria Normativa n. 40, de 12 de dezembro de 2007, alterações do currículo
pleno do Curso de Direito aprovado, que estará vigente a partir do 1º semestre de 2019.
A matriz aprovada será aplicada para todos os alunos ingressantes e matriculados na instituição a partir de 2017.2.
Critérios de pré-requisitos e limite de créditos: os pré-requisitos são os previstos na matriz curricular e os créditos
mínimo 8 créditos e máximo 20 créditos, por  4 (quatro) semestres, 22 créditos por 4 (quatro) semestres  e 24 por 2
(dois) semestres. As disciplinas reprovadas, DP (dependência), poderão ser incluídas na matrícula até que completem o
máximo de 28 créditos. O limite para o 10º semestre (formandos) é de 36 créditos.

NOVA GRADE CURRICULAR - HOMOLOGADA PELO NDE EM 24 DE SETEMBRO DE 2018

   COMPONENTES CURRICULARES C.H. Pré-requisitos

1º

Introdução ao Estudo do Direito 72

Obrigatório cursar todas as disciplinas

Introdução à Filosofia 72

Ciência Política 72

Fundamentos de economia  72

Psicologia 36

antropologia 36

   CARGA HORÁRIA 360

 2º História do Direito Brasileiro 36 não há pré-requisito

  Introdução à Sociologia e Sociologia Jurídica 72 não há pré-requisito

  Direito Penal I 72 Introdução ao Estudo do Direito

  Direito Constitucional I 72 Introdução ao Estudo do Direito

  IED Privado I 72 Introdução ao Estudo do Direito

  Filosofia do Direito 72 sem pré-requisito

   CARGA HORÁRIA 396

 3º Direito Constitucional II 72 Direito Constitucional I

  Direito Penal II 72 Direito Penal I

  IED Privado II 72 IED Privado I

  Direitos Fundamentais 72 Direito Constitucional I

  Hermenêutica 36 sem pré-requisito

  Arte e Direito 36 sem pré-requisito

   CARGA HORÁRIA 360

4º IED Processual 72 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

  Direito Penal III 72 Direito Penal II
  Direito das Obrigações 72 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

  Direito Internacional público 72 Direito Constitucional I

  Direito Administrativo I 72 Direito Constitucional I
  Direito de Família 72 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

   CARGA HORÁRIA 432

5º Direito Processual Civil I 72 Introdução ao Estudo do Dir. Processual

  Direito Penal IV 72 Direito Penal  II

  Direito Administrativo II 72 Direito Administrativo I

  Direito dos Contratos 72 Direito das Obrigações

  Introdução à Metodologia Científica 36 Cumprimento de 74 créditos

  Direito do Consumidor 36 Privado II
  Técnicas de solução de conflitos 36 Introdução ao Estudo do Direito Processual

   CARGA HORÁRIA 396

6º Direito das Coisas 72 Direito das Obrigações

  Responsabilidade Civil 72 Direito das Obrigações

  Direito do Trabalho I 72 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

  Direito Processual Civil II 72 Direito Processual Civil I

  Direito Processual Penal I 72 Introdução ao Estudo do Direito Processual /Penal II

  Administrativo III 36 Direito Administrativo I

   CARGA HORÁRIA 396

7º Direito Processual Civil III 72 Direito Processual Civil I

  Direito Empresarial 72 Direito das Obrigações

  Direito Processual Penal II 72 Direito Processual Penal I

  Direito do Trabalho II 72 Introdução ao estudo do Direito Privado II

  Financeiro 36 Direito Administrativo I

  Direito Processual do Trabalho I 72 Introdução ao estudo do Direito Processual

   CARGA HORÁRIA 396

8º Direito Processual Civil IV 72 Direito Processual Civil I

  Direito Ambiental 72 Direito Constitucional I

  Projeto de Monografia 36 Após o cumprimento de 138 créditos

  Direito Tributário I 72 Direito Administrativo I

  Direito Societário  72 Direito Empresarial

  Direito Processual do Trabalho II 36 Direito Processual do Trabalho I

   CARGA HORÁRIA 360

9º Prática Jurídica Extrajudicial 72 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

  Prática Jurídica Judicial I 36 Direito Processual Civil I

  Direito Tributário II 72 Direito Administrativo I

  Direito Previdenciário 72 Constitucional I

  Arbitragem 36 IED Processual

  Ética profissional 36 Cumprimento de 148 créditos

    CARGA HORÁRIA 324

CARGA HORÁRIA

10º Sucessões 36 Introdução ao Estudo do Direito Privado II

  Eletiva 1 36 depende da oferta

  Eletiva 2 36 depende da oferta

Jurisdição Constitucional 72 Direito Constitucional I/Introdução ao Estudo do Processo

  Pratica Jurídica Judicial II 72 Direito Processual Civil I

  Eletiva 3 36 depende da oferta

  Eletiva 4 36 depende da oferta

CARGA HORÁRIA 324

 CARGA HORÁRIA 3744

ELETIVAS  CH

ECA

 Contratos empresariais
 Contratos cíveis
 Operações societárias e mercado de capitais
 Temas em Direito imobiliário
 Direito digital
 Falência e Recuperação empresarial
 direito econômico
 Direito e Economia
 Processo Tributário
 Direito e Diversidade
 Direitos Humanos
 Temas avançados em Processo Civil
 Direito e Bioética
 Prática Penal
 Temas especiais em Direito e Processo Penal
 Direito agrário
 Libras
 Estudo de caso em cortes internacionais
 Propriedade intelectual